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Crafoordska stiftelsen stödjer 
långsiktiga och breda initiativ 
inom forskarvärlden med fokus 
på yngre forskare.
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ÅRET I  KORTHET

ÅRET I  KORTHET

väsentliga händelser
2022 fick vi stigande räntenivåer på grund av inflation, pådrivet 
av bland annat stigande energipriser och olika eftersläpningar 
från pandemin. Den stigande räntenivån har påverkat värdena 
på portföljen både avseende aktierna och de räntebärande pla-
ceringarna, där emot har de alternativa placeringarna stått emot 
väl under året. Utdelningarna från aktier och kuponger från 
obligationer har varit stabila under året, så den löpande verk-
samheten har inte påverkats av värdeförändringarna.

De löften som stiftelsen gett till placeringar i främst infra-
strukturfonder men också i Private Equity-fonder har nu till 
stor del uppfyllts. Under året har vi sett att användandet av 
våra beviljade bidrag har normaliserats efter pandemin.

Ändamål
Stiftelsens ändamål är enligt stadgar-
na att utan vinstsyfte för viss enskild 
person eller organisation främja ve-
tenskaplig undervisning och forskning 
samt vård, fostran och utbildning av 
barn och ungdom. Dessutom, men 

endast i en omfattning som inte står 
i strid med stiftelsens i första stycket 
angivna huvudsakliga ändamål, må 
stiftelsen även främja välgörande, 
sociala, konstnärliga, idrottsliga eller 
andra därmed jämförliga kulturella 
eller eljest allmännyttiga ändamål.

Aktier 75 %

Räntebärande 18 %

Alternativa 7 %

FÖRDELNING AV BIDRAG ENLIGT STADGAR

Marknadsvärde tillgångar

4 364 819
tkr tkr

Förvaltningsresultat

140 141

tkr

Beviljade anslag

127 238

antal

Beviljade anslag

346

Marknadsvärde 
tillgångar

4 364 819
tkr

Vetenskaplig forskning 90 %

Vetenskaplig undervisning 3 %

Vård, fostran, utbildning 
av barn & ungdom 3 %

Allmännyttiga, kulturella 
& konstnärliga 1 %

Välgörande & sociala ändamål 3 %

%
av kronor
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2
022 blev ännu ett händelserikt år och då främst präg-
lat av kriget i Ukraina.

Stiftelsen var snabbt redo att på olika sätt stötta flykting-
arna som beräknades komma till Sverige. Kontakt med 
Lunds universitet och Malmö universitet skedde  löpande, 

men det tryck som förväntades uteblev. Däremot har stiftelsen  kunnat 
stötta en ukrainsk doktorands projekt vid Lunds universitet under  
två år.

En annan effekt av kriget har blivit ökad inflation på grund av stig-
ande energi-, mat- och transportkostnader, vilket lett till att räntorna 
 stigit kraftigt. Detta i sin tur har medfört att förmögenheten påver-
kats via lägre aktiekurser och lägre obligationskurser. Däremot har 
våra  alternativa investeringar stått emot väl. Utdelningarna från aktie-
port följen och kupongerna från ränteportföljen har varit stabila och 
verksamheten har därför kunnat fortsätta oförändrad och det har till 
och med medfört att vi kunnat öka vårt årliga bidrag från 110 mkr till 
125 mkr.

2021 hade vi glädjen att kunna stötta arkeologerna vid Lunds univer-
sitet till utgrävningarna i Uppåkra. Detta år har vi följt upp med att 

VD & ORDFÖRANDE
HAR ORDET
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 stötta Lunds universitets Historiska Museum, som kommer att visa 
upp en del av alla spännande föremål som kommer grävas fram, med 
8,8 mkr (se artikel på sidan 10).

Ett annat större bidrag som stiftelsen beviljat under året är på sam-
manlagt 12 mkr för två instrument till Nano Lab på Lunds universitet 
(se artikel på sidan 22).

Ett tredje större bidrag som vi gett under året är på 8 mkr till ett 
Kryoelektronmikroskop vid Kemicentrum på Lunds universitet (se 
 artikel på sidan 17).

Glädjande har också varit att vi kunnat öka våra bidrag till huma-
nitär hjälp, stöd till barn och ungdomar via föreningar, kulturprojekt 
samt resestipendier till studenter vid Lunds universitet, Malmö univer-
sitet och Kristianstad högskola. 

I år var det 40-årsjubileum för det prestigefyllda Crafoordpriset. 
 Efter ett par år av, på grund av pandemin, inställda prisceremonier 
kunde prisutdelningen äntligen ske i Lund med Kronprinsessan som 
pris utdelare. Årets, samt de två senaste årens pristagare fick ta emot 
Crafoordpriser i fyra kategorier: Matematik, Astronomi, Polyartrit och 
Geovetenskap.  Priset delas ut i samarbete med Kungliga Vetenskaps-
akademin.

”En kväll med Crafoordska stiftelsen”, som för första gången arrange-
rades 2021, fortsatte 2022 med temat ”Dåtid-Nutid-Framtid”. Arran ge-
manget hölls inför ett åttiotal inbjudna gäster på Skissernas Museum.

Leif Andersson
vd

Ebba Fischer
Ordförande
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HISTORISKA MUSEET VÄCKER LIV I JÄRNÅLDERN

PROTEINERNAS HEMLIGHETER AVSLÖJAS MED ISKALL MIKROSKOPI

DE LÖSER VÄRLDSPROBLEMEN I LITEN SKALA

Text och foto: Nicklas Nordström
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Skålen från 500-talet är tillverkad 
i klarglas med överliggande dekor 

i koboltblå. Eventuellt har denna glasskål 
importerats från svartahavs-regionen.

FOTO: HISTORISKA MUSEET
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Völundbeslaget.

HISTORISKA MUSEET 
VÄCKER LIV I JÄRNÅLDERN

D et vi har i dag är djupt otillräckligt för att en besö-
kare, skolelev eller forskare ska få en rättvisande bild av 
Uppåkra.”

Det säger Per Karsten som under många år varit chef 
för Historiska museet i Lund, men nu är tjänstledig.

Sofia Cinthio, tillförordnad museichef, håller med.
– Information om Uppåkra är det som turister efterfrågar mest, säger 

hon.
Idag har museet en 75 kvadratmeter stor utställning om Uppåkra. 

Den är tio år gammal och består av godbitarna från en äldre utställ-
ning som kallades Barbaricum.

I montrarna i det dunkelt upplysta rummet finns många vackra  saker 
att se. Bland annat det unika Völundbeslaget som det tog nio veck-
or för en konservator att frilägga – från den ärgiga lilla klump som 

En ny utställning om Uppåkra och järnåldern i Skåne ska 
produceras på Historiska museet i Lund. Med modern ljus- 
och ljudteknik samt 3D-utskrifter av föremål ska besökarna 
få veta allt om livet i Uppåkra.

”

FO
TO

: H
ISTO

RISK
A

 M
U

SEET
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 hittades i leran till det exklusiva och förgyllda beslag det är i dag. Men 
mycket nytt har kommit fram sedan Barbaricum och utgrävningarna 
av Uppåkra kommer att pågå under lång tid framöver. Det kommer att 
resultera i mängder av nya fynd.

För att kunna visa vilken roll Uppåkra har spelat på det lokala, 
 regionala och internationella planet behövs det plats, mycket mer plats.
Och det har museiledningen hittat överst i huset.

– Vi får helt enkelt göra ett Alexanderhugg i verksamheten. Det lo-
giska är att vi dundrar in på ett helt våningsplan, rensar ut det som 
finns där och skapar förutsättningar för en helt ny utställning, säger 
Per Karsten.

Det översta våningsplanet består i dag av två stora utställningsloka-
ler med föremål från två gamla museer: Antikmuseet och  Zoologiska 
 museet. De föremålen ska flyttas till andra lokaler, berättar Sofia 
 Cinthio. Därmed blir en yta på 235 kvadratmeter ledig för att bygga 
upp en ny modern basutställning om Uppåkra och järnåldern i Skåne.

Men vad var Uppåkra? Varför är det så speciellt?
Svaren är flera. Ett är att det var ett storgods som blomstrade under 

ovanligt lång tid.
– Det finns många platser i Skandinavien och norra Europa som vi 

Idag är översta våningen av 
Historiska museet fylld med 
föremål från Antikmuseet 
och Zoologiska  museet. 
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kallar för centralplatser eller till och med embryon till städer, säger Per 
Karsten. Det som skiljer Uppåkra från alla de platserna är den långa 
kontinuiteten. I Uppåkra har man bedrivit ungefär samma typ av ak-
tiviteter i mer än tusen år. Ta Birka som jämförelse. Det är en väldigt 
imponerande plats, men den höll bara i 200 år.

Uppåkra, som existerade från cirka 100 år före Kristus fram till mit-
ten av 900-talet, verkade i ett internationellt sammanhang.

– I Uppåkra ser vi kontakter från Irland i väster till Kaspiska havet i 
öster och söderut ända ner till Nordafrika. Det är ett vittomfamnande 
handels- och kontaktsystem som av olika anledningar etableras här, på 
en leråker utanför Lund. Det är väldigt häftigt, säger Per Karsten.

Han har stora förväntningar på vad arkeologerna ska hitta komman-
de år.

– Vi kan redan nu säga att resultatet av utgrävningarna kommer att 
vara helt enastående. Vi kommer att få veta mycket nytt. I den otroligt 
specifika lagerföljd på 2,7 meter som är bevarad på utgrävningsplatsen 
har vi vad jag vill kalla ett riksarkiv för järnåldern. I den jorden finns 
alla händelser inkapslade. dna från dem som vandrat där, från folk 
som pinkat bakom husknuten, från hästar, grisar och möss. Det är ett 
fantastiskt instrument för att ta reda på exakt vad som funnits där, och 
vem som funnits där, under de här tusen åren, säger han.

Numera går det att göra massundersökningar av dna på ett helt an-
nat sätt än för bara ett decennium sedan.

– För tio år sedan kostade det hur mycket som helst. Forskarna fick 
kanske välja ut två eller tre prover. Nu kan man göra 
tusentals prover för en billig peng.

Med hjälp av naturvetenskapliga metoder går det 
också att ta reda på hur djur och människor flyttade 
runt.

– Vi vet att boskapen i Uppåkra köptes in från 
Kristianstad. Det kan vi se tack vare strontium-
halten i skelettet som visar var en människa eller ett 
djur vuxit upp. Berggrunden som finns på platsen 
avger en viss form av bakgrundsstrålning som sätter 

Sofia Cinthio och Per Karsten.
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Ögonbrynsbågen från en hjälm dateras 
till folkvandringstiden. Den är gjord av en 
kopparlegering som förgyllts och smyckats 
med inläggningar av silver och niello.
FOTO: HISTORISKA MUSEET
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sig i benen, vilket ju är helt häpnadsväckande. När vi tittar på män-
niskoben från Uppåkra kan vi se om personen kom från Västeuropa 
eller Sydeuropa. Det vi hittar kommer att påverka vår syn på järn-
åldern i hela Europa, säger Per  Karsten.

Arkeologerna hoppas också kunna förstå mer om varför Uppåkra 
klarade sig så bra genom oroliga tider.

– Trots klimatförändringar som var drastiska med folkförflyttning-
ar, ödeläggelse av bebyggelse och svältkatastrofer var det affärer som 
vanligt i Uppåkra. På 500-talet skapade en serie gigantiska vulkan-
utbrott i Indonesien eller Sydamerika flera år utan somrar och svårig-
heter för jordbruket. Uppåkra klarade sig, men många andra gjorde 
det inte. Varför var det så motståndskraftigt? säger Per  Karsten.

Men Uppåkra är inte den enda viktiga platsen i Skåne. Det finns 
 flera andra fyndplatser som kommer att ingå i utställningen.

– För att förstå Uppåkra måste vi även förstå dess närmaste omgiv-
ning. Skåne är rikt på järnålderslämningar och museet har sedan tidigt 
1800-tal samlat betydelsefulla fynd som också måste visas i den kom-
mande utställningen, säger Per Karsten.

Arbetet med att tömma lokalerna som ska hysa den nya utställning-
en startar i höst, enligt Sofia Cinthio.

– Vi måste börja med att evakuera de utställningar som redan finns 
där. Det är alltså ett stort antikvariskt arbete som måste ta vid innan 
vi kan sätta igång med själva utställningsbygget. Processen med att ta 
fram innehåll och manus till den nya utställningen löper på samtidigt, 
säger hon.

Den nya utställningen ska vara klar 2025–26 och bjuda besökarna på 
helt nya upplevelser.

– Vi kommer att arbeta med olika typer av interaktivitet så långt 
det går. Vi ska använda ljus och ljud på nya sätt, men även satsa på det 
taktila, känseln. Tidigare har man ju aldrig fått röra föremål, men 
nu kan vi skriva ut exakta kopior i 3d av olika föremål och göra dem 
tillgängliga för besökarna. Det är ju en helt annan sak att hålla i ett 
konstföremål, känna tyngden av det och på nära håll se alla intrikata 
 dekorationer jämfört med att se det i en monter, säger Sofia Cinthio.
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Ett bärande element i utställningen blir Behind the scenes – en titt 
bakom kulisserna.

– Hur kan vi veta det vi vet? Hur lång tid tog det för konservatorn 
att ta fram det här smycket? Sådant berättas sällan på ett museum, 
men det ska vi göra här. Vi har märkt ett stort intresse från besö-
karna att träffa forskare och konservatorer. När vi har haft ”bakom 
kulisserna”- arrangemang tidigare har det varit långa köer ut på torget, 
säger Sofia Cinthio.

Utställningen ska också handla om forskningens roll.
– Det är viktigt att förstå forskningen och hur vi kommer fram till 

det ena eller andra i historieskrivningen, säger Per Karsten. Vi säger 
inte att det ena är bra och det andra dåligt. Vi säger bara hur det var, 
utan att ha politiska skygglappar på oss. Vi följer det som är bevisat 
och trovärdigt.

Människan behöver känna till sin historia, menar han.
– Allt som händer runt om oss, med anfallskrig och annat, visar att vi 

är dömda att upprepa våra misstag. Vi har gjort liknande misstag förr. 
Det fungerade lika dåligt då som det gör i dag. Vi kan ge perspektiv och 
ett incitament så att vi framöver kanske tänker lite större och bättre.

Att skapa den nya utställningen är möjligt tack vare en donation från 
Crafoordska stiftelsen. Historiska museet har fått nästan nio miljoner 
kronor som betalas ut under tre år.

– Vi är väldigt tacksamma. Det är den största donation vi fått. Och 
vi har fått många donationer genom åren, säger Per Karsten.

Han och Sofia Cinthio hoppas att den nya utställningen ska öka in-
tresset för historia. Deras egen nyfikenhet väcktes tidigt.

– Jag är född och uppvuxen i centrala Lund och liksom född i ett 
kultur lager. Jag har alltid varit intresserad av vad som finns under 
 staden, säger Sofia Cinthio.

– För min del går det tillbaka till före skolåldern då jag följde med 
min pappa på cykelturer i Svedala, säger Per Karsten. Vi hittade flinta 
på stenåldersboplatser. Att stå där och hålla i flintan och tänka på tids-
resan, att det gått 6 000 år sedan någon höll i flintan senast. Det var 
där det började för mig.
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D er ek Logan klick ar upp en tredimensionell bild av 
en molekyl på sin datorskärm.

Vrider och vänder på den. Studerar den ur olika vinklar.
Bilden av liv. Det är fascinerande.
Hans intresse för strukturbiologi väcktes för 30 år se-

dan när han var student i Glasgow i Skottland och sökte doktorand-
tjänst. Hans blivande doktorandhandledare satt och snurrade på en 
avancerad bild av ett virus på ungefär samma sätt.

– Jag tyckte att den var så vacker, säger Derek Logan. Den hade en 
viss ordning som var väldigt estetisk. Jag tänkte att ”det här vill jag 
också hålla på med”.

Och så blev det. I dag är han professor i kemi vid Lunds universitet. 
Han kom till Sverige 1995 efter att ha doktorerat på virusstrukturer 
i Oxford.

PROTEINERNAS 
HEMLIGHETER AVSLÖJAS 
MED ISKALL MIKROSKOPI

Ett nytt mikroskop i mångmiljonklassen ska stärka forskningen 
i Lund om proteiner. Genom att kartlägga proteinernas struk-
turer kan man förstå hur mutationer i dem orsakar sjukdomar. 
Tekniken bakom mikroskopet har revolutionerat forskningen.
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Syftet med att skapa bilder som den på hans skärm är att förstå hur 
biologiska makromolekyler som proteiner är uppbyggda.

– De allra flesta proteiner i våra kroppar har en bestämd tredimen-
sionell form som är jätteviktig för funktionen. Vi försöker kartlägga 
precis var alla atomer i proteinet ligger, säger Derek Logan.

I början på 1990-talet var strukturen för ungefär 400 protein-
molekyler bestämda. Sedan dess har det skett en lavinartad ökning. 
Idag har forskarna kartlagt över 200 000 strukturer och de finns sam-
lade i en särskild databank för proteiner.

När strukturen väl är kartlagd kan man i nästa steg försöka förstå 
hur mutationer i proteiner kan orsaka olika sjukdomar.

– När man väl förstått proteinets roll i sjukdomen kan man försöka 
utveckla läkemedel som hämmar den sjukliga aktiviteten hos prote-
inet. Det är så de flesta läkemedel fungerar – de binder till proteinet 
och hindrar proteinet att göra något som är viktigt för sjukdomen, 
 säger Derek Logan.

Han fastnade tidigt för proteiner och intresset kvarstår.
– Proteiner gör i princip allt i våra kroppar och hos andra levande 

organismer. De katalyserar alla kemiska reaktioner som är nödvän-
diga för liv. Det sker miljontals kemiska reaktioner per sekund i våra 
kroppar. dna är mest en informationsbärande molekyl och i jäm-
förelse ganska tråkig, säger Derek Logan.

Men hur går det till att ta fram de fascinerande bilderna?
Den metod som dominerat under hela senare delen av 1900-talet 

kallas röntgenkristallografi. Den kräver dock att man först gör små 
kristaller av proteinet. Och det är inte alltid så lätt.

– Många av de mest spännande proteinerna är så stora och komplexa 
att de inte gärna vill lägga sig tillrätta i rader i en kristall så att man 
kan få fram en bild. De är lite för flexibla och rörliga för det.

Det är här kryoelektronmikroskopi kommer in i bilden. Det är en 
teknik som utvecklats snabbt de senaste tio åren och revolutionerat 
sättet att ta bilderna på. Bland annat har skärpan avsevärt förbättrats. 
Jacques Dubochet, Joachim Frank och Richard Henderson fick 2017 
Nobelpriset i kemi för att ha utvecklat kryoelektronmikroskopi för 
högupplöst strukturbestämning av biomolekyler.
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För att undersöka proteinernas strukturer 
droppar man vätska på en så kallad grid, 
 kyler ner den mycket snabbt i flytande etan 
och för in i kryoelektronmikroskopet.
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Istället för att vara tvungen att tillverka en kristall som man foto-
graferar av med hjälp av röntgenstrålar fungerar den nya tekniken så 
att man droppar lite vätska på en liten behållare, en så kallad grid, 
 kyler ner den mycket snabbt i flytande etan och för in den i mikro-
skopet. Sedan kan man ta massor av bilder av molekylen i ett tunt 
 lager av  fruset vatten.

– Man får tusentals tvådimensionella bilder av molekylen från olika 
vinklar. Med hjälp av datormetoder kan man sedan kombinera dessa 
bilder till en 3d-bild.

Mikroskopet gör inte bara arbetet lättare genom att man kan hoppa 
över flera moment som exempelvis kristalliseringen. Det krävs också 
mindre av det material man vill få fram en bild av.

Metoden är dock beroende av stora och dyra mikroskop. Derek 
Logan och hans forskarkollegor i Lund har hittills varit tvungna att 
skicka iväg sina prover till Stockholm eller Umeå för att få dem ana-
lyserade. Det är där de stora kryoelektronmikroskopen finns, på de 
SciLifeLab- anläggningar som forskare i Sverige kan använda sig av. 
Kön kan därför vara ganska lång.

– De är en fantastiskt tillgång för hela Sverige, men problemet är 
att det är opraktiskt för att vi ofta vill ha snabba svar på proverna. Vi 
vill inte vänta i veckor, det försenar arbetet. Därför vill vi ha ett lokalt 
kryoelektronmikroskop här i Lund, säger Derek Logan.

Derek Logan sökte därför under 2022 medel av Crafoordska stiftel-
sen till ett lokalt mikroskop. Stiftelsen beviljade åtta miljoner kronor. 
Mikroskopet kostar totalt 18 miljoner och Lunds universitet centralt 
står för resten av finansieringen tillsammans med bland annat de 
natur vetenskapliga, tekniska och medicinska fakulteterna.

Mikroskopet kommer att placeras på Biomedicinskt centrum och 
vara tillgängligt för alla forskare på universitetet.

– Det kommer att ge oss mer frihet och öka vår produktivitet. 
Mikro skopet kommer att kunna hjälpa oss med lejonparten av alla 
undersökningar vi gör. Resterande undersökningar får vi fortfarande 
skicka till Stockholm för att deras mikroskop är ännu mer avancerat, 
säger Derek Logan.
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Ett lokalt mikroskop i Lund kommer dessutom att bidra till en av-
lastning på mikroskopen i Stockholm och Umeå.

– De får en effektivare användning av sina mikroskop eftersom vi 
kommer att kunna göra de flesta av våra undersökningar härnere.

Mikroskopet är inte på plats ännu, utan kommer att levereras till 
hösten.

– Det är ganska långa leveranstider på den här typen av utrustning. 
Den ligger inte färdig på någon lagerhylla nånstans, utan tillverkas 
när man beställer den.

I ett litet laboratorium på Biomedicinskt centrum står den robot 
som ska användas för att förbereda proverna innan de stoppas in i 
mikroskopet. Den sköts av en forskningsingenjör som tidigare arbetat 
i fem år med kryoelektronmikroskopi på ett universitet i Singapore.

Det nya kryoelektronmikroskopet kommer att få en central roll när 
forskarna i Lund tar sig an nya frågor om proteiners funktion inom 
områden som biologi, biokemi, biofysik och medicin.

Genom närheten till ess och max iv kan Lunds universitet bli väl-
digt framgångsrikt när det gäller de fortsatta studierna av proteiner.

Derek Logan ser fram emot de kommande årens arbete.
– Vi människor är väldigt komplexa varelser och det finns mycket 

kvar att utforska, säger han.

Derek Logan, 
professor i kemi.
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I laboratorierummen krävs 
heltäckande skyddsdräkt.
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A nders Mikkelsen öppnar dörren märkt ”Nano 
process lab”. Han tar på sig skoskydd, hårnät och 
skyddsrock. För att gå in i själva laboratorierummen 
– som påminner om rymdmiljöer – krävs dock hel-
täckande skyddsdräkter. Forskarna därinne rör sig från 

 maskin till maskin med sina prover.
– Om du ska snickra en bokhylla eller något liknande behöver du ha en 

verkstad. Vår verkstad är de här laboratorierna där vi kan sätta ihop saker 
på atomnivå och bygga väldigt små strukturer, säger Anders Mikkelsen.

Han är professor på fysiska institutionen vid Lunds universitet och 
föreståndare för Nano Lund. En av världens ledande tvärvetenskapliga 
forskningsmiljöer för nanoteknologi.

DE LÖSER 
VÄRLDSPROBLEMEN 

I LITEN SKALA

Ett nytt nanolab med toppmodern utrustning ska byggas 
i Lund. Genom att härma naturen försöker nanoforskarna 
utveckla nya material som kan lösa världens stora utmaningar. 
Kraftfullare solceller, energisnål belysning som dessutom 
lindrar sömnproblem samt förbättrad diagnostik i kampen mot 
multiresistenta bakterier är några forskningsområden.
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Här samarbetar drygt 300 forskare inom teknologi, naturvetenskap, 
samhällsvetenskap och medicin för att studera naturens allra minsta 
beståndsdelar. De försöker skapa energieffektivare, smartare, starkare 
och miljövänligare material genom att härma naturens sätt att bygga 
strukturer på.

Forskarna hoppas bland annat hitta nanotekniska lösningar på värl-
dens miljö- och klimatutmaningar. Det kan handla om kraftfullare 
solceller, belysning som kräver ännu mindre energi än i dag och nya 
metoder för vattenrening.

Men forskningen kräver goda förutsättningar.
– Problemet med vårt nanolab här på fysiska institutionen är att det 

håller på att bli underdimensionerat i förhållande till den moderna tek-
nik som växer fram när det gäller framställning av nanomaterial. Där-
för behöver vi ett helt nytt nanolaboratorium, säger Anders Mikkelsen.

Det nya labbet ska de kommande åren byggas i Science village utan-
för Lund, i nära anslutning till ess och max iv. Anders Mikkelsen 
 säger att platsen är perfekt.

Anders Mikkelsen, 
professor i nano vetenskap 

och halvledar teknologi.
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– max iv och ess är fantastiska anläggningar som används för att 
titta på saker. Någon har liknat dem vid enorma mikroskop. Men var 
ska proverna som de tittar på komma ifrån? De måste skapas nånstans 
och det är det vi gör i vårt nanolab. Där skapar vi alla möjliga struktu-
rer för exempelvis solceller och elektronisk kvantteknologi. Om man 
har gjort ett prov i vårt nanolab kan man på bara några minuter ta sig 
till max iv och undersöka det i detalj. Det är den här kombinationen 
som kommer att göra oss världsunika, säger han.

Nanolund behöver dock inte bara nya lokaler, utan också ny modern 
utrustning som kompletterar den som redan finns.

– Här kan analogin med verkstaden användas igen. Om man ska göra 
en möbel behöver man ett antal maskiner och verktyg. Det räcker inte 
med en såg eller en borrmaskin, utan man måste ha hela verktygslådan 
för att åstadkomma något. Det är samma sak för oss. För att kunna 
bygga något på nanoskalan måste vi ha flera olika maskiner.

Nano Lund fick förra året därför en donation på tolv miljoner kronor 
från Crafoordska stiftelsen till ny utrustning.

– Crafoord har hjälpt oss att få ihop finansieringen, så att vi kan 
 bygga upp den här viktiga forskningsmiljön. En av maskinerna vi ska 
köpa in används till att skapa nanostrukturer, genom att man lägger 
atomlager efter atomlager ovanpå varandra. Det kan krävas 10–20 
proces steg och lagren måste läggas med hög precision. Dessa strukturer 
används sedan exempelvis till att göra superavancerad elektronik, säger 
Anders Mikkelsen.

Upphandlingen har startat och så fort utrustningen är inköpt kom-
mer Anders Mikkelsen och hans kollegor att börja använda den i sitt 
nuvarande labb.

– Det sker troligen nästa år. Sedan tar vi med oss all utrustning till 
vårt nya labb när det står klart.

Nanopartiklar är inget nytt, utan har funnits mycket längre än vi 
människor. Naturen sammanbinder den värld vi lever i på nanonivå. 
Salt och proteiner är nanopartiklar vi är beroende av medan andra, 
 exempelvis virus, innebär hälsorisker som vi måste skydda oss emot.

I Lund försöker nanoforskarna bland annat utveckla en lättanvänd 
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utrustning för snabb diagnostik av infektioner så att rätt antibiotika 
kan användas. Syftet är att bekämpa multiresistenta bakterier.

Ett annat stort problem i vissa delar av världen är brist på belysning, 
som hindrar barn från att studera. Det kan lösas med hjälp av nano-
teknik i led-lampor och solceller.

Snart kommer dessutom avancerad belysning att kunna användas för 
att lindra sömnproblem och höja skolresultat. Forskning visar att rätt 
belysning får oss att prestera och må bättre. Men för att kunna skapa 
ett sådant dynamiskt ljus behöver lysdioderna byggas annorlunda än 
i dag. Lundaforskare är på god väg att hitta ett sätt att klara det med 
hjälp av nano.

Ett tredje forskningsfält är biodatorn där forskare i teknologi och 
biologi samarbetar för att med hjälp av nanoteknologi ta fram kraft-
fullare och energisnålare datorer. Dagens elektroniska datorer kan 
bara göra en sak i taget. Ju mer komplext problemet är desto mer energi 
krävs det för datorerna att lösa det. En biodator, där proteiner ersätter 
elektronerna, kan undersöka flera problem parallellt och utföra analy-
serna snabbare och med mycket mindre energiåtgång.

Men nanotekniken är inte något som tillhör framtiden, utan är 
 redan här. De flesta av oss använder den dagligen.

– Hörlurarna i våra öron är nano, mobilerna är nano, våra datorer är 
nano. Nano finns överallt. Men vi tänker inte så mycket på det.

Nanoteknologi kan vara en del av lösningen på den galopperande 
energi förbrukningen i världen.

– Om vi inte gör datachipsen mer effektiva och energisnåla kommer 
internet och all vår data att använda 20–30 procent av all vår elförsörj-
ning kring år 2030. Här kan nanotekniken göra en stor insats.

Men nanoteknologi är inte svaret på alla utmaningar.
– Nej, det finns inget som kan lösa allt. Men vi kommer att kunna 

 erbjuda samhället lösningar på många frågor framöver. Sedan är det 
upp till beslutsfattare och andra i samhället att utnyttja möjligheterna. 
Vi vill kunna leva ett bra liv och samtidigt sänka vår  klimatpåverkan. 
Jag tror inte att det kommer att gå utan nanoteknologi, men nano 
kommer inte ensamt att lösa alla problem. Där måste vi alla bidra.
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Anders Mikkelsen doktorerade i fysik i Århus i Danmark och kom 
till Sverige och Lund år 2001.

– Jag hade hört att Lund var framstående när det gällde forskning om 
nano. Lund är dessutom en riktig universitetsstad och det gillar jag. 
Det är en lugn miljö och enkelt att träffa människor. Det är nära till 
allt. Lund har ett mycket bra universitet också, ett av de bästa i Skan-
dinavien.

Som fysiker har man möjlighet att specialisera sig inom många olika 
områden. Anders Mikkelsen hade tidigt sin väg klar för sig.

– Jag valde att arbeta med materialfysik och nano för att jag intresse-
rar mig för hur saker funkar. Hur funkar vi, hur funkar min dator, hur 
funkar allting omkring oss? Jag upptäckte att mycket av det som pågår 
runt om oss sker på nanoskalan.

Att förstå hur en enskild atom uppför sig är inte så komplicerat, 
 menar han.

– Men om man tar flera atomer och sätter ihop dem i flera steg får 
man plötsligt material med egenskaper som är helt annorlunda. Kom-
binationsmöjligheterna är närmast oändliga. Om man kan kontrollera 
material ner på nanonivå kan man bygga alla möjliga material som kan 
saker vi inte hade en aning om. Vi blir ofta förvånade när vi är här i lab-
bet och sätter ihop saker och ser hur de uppträder, säger han.
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ända mål
Stiftelsens ändamål är enligt stadgarna att utan vinstsyfte för viss 
 enskild person eller organisation främja vetenskaplig undervisning och 
forskning samt vård, fostran och utbildning av barn och ungdom.

Dessutom, men endast i en omfattning som inte står i strid med 
 stiftelsens i första stycket angivna huvudsakliga ändamål, må stiftelsen 
även främja välgörande, sociala, konstnärliga, idrottsliga eller andra 
 därmed jämförliga kulturella eller eljest allmännyttiga ändamål.

Främjande av ändamålet
Stiftelsen har främjat ändamålen genom att ha beviljat anslag enligt 
nedan:

väsentliga händelser
2022 blev året då vi fick stigande räntenivåer på grund av inflation, 
pådrivet av stigande energipriser, komponentbrister, ökade transport-
kostnader och olika eftersläpningar från pandemin.

Den stigande räntenivån har påverkat värdena på portföljen både av-
seende aktierna och de räntebärande placeringarna, däremot har de alter-
nativa placeringarna stått emot väl under året. Utdelningarna från aktier 
och kuponger från obligationer har däremot varit stabilt under året så 
den löpande verksamheten har inte påverkats av värde förändringarna.

De löften som stiftelsen gett till placeringar i främst infrastruktur-
fonder men också i Private Equity-fonder har nu till stor del uppfyllts.

Under året har vi sett att användandet av våra beviljade bidrag har 
normaliserats efter pandemin.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

F I N A N S I E L L A  R A P P O RT E R

OMRÅDE (tkr) 
Vetenskaplig undervisning och forskning 
 varav Crafoordpriset 
Vård och fostran av barn och ungdom 
Övriga ändamål
TOTALT

2021
93 721
6 000

12 441
4 883

111 045

2022
122 228
11 500
4 230

780
127 238

Beviljade anslag

127 238

Beviljade anslag

346

tkr

antal
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Till styrelsens förfogande står stiftelsens fria egna kapital som per 
31 december 2022 uppgår till 590 754 437 kr. Styrelsen disponerar kapi-
talet på följande sätt:

Stiftelsens resultat och ställning övrigt framgår av efterföljande resultat- 
och balansräkning. 

 

Till bidrag från stiftelsen avsätts totalt 
Årets avsättning till bundet kapital
I ny räkning balanseras
TOTALT

FLERÅRSÖVERSIKT (mkr) 
Stiftelsens intäkter 
Förvaltningsresultat
Årets resultat 
Eget kapital
Tillgångarnas marknadsvärde
Fritt eget kapital
Beviljade anslag
Beviljade anslag, antal mottagare

Rullande femårsmedeltal  
i % på beviljade anslag

2021
158
151
436

2 449
5 290

799
111
333

87

2022
148
140
200

2 526
4 365

591
127
346

85

2020
87
80
96

2 119
4 118
485
104
359

83

2019
140
132
177

2 123
3 833

535
107
367

85

2018
133
125
170

2 049
3 077

506
94

347

86

KRONOR
125 000 000
99 654 000

366 100 437
590 754 437

 F Ö RVA LT N I N G S B E R ÄT T E L S E
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RESULTATRÄKNING

Stiftelsens intäkter
Utdelningar
Ränte- och kupongintäkter
Övriga intäkter
SUMMA stiftelsens intäkter

Stiftelsens kostnader
Övriga externa kostnader
Personalkostnader inkl styrelsearvoden
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar
SUMMA stiftelsens kostnader

FÖRVALTNINGSRESULTAT

Finansiella poster
Realisationsresultat
Nedskrivning av onoterade värdepapper
Valutakursförluster
SUMMA finansiella poster

ÅRETS RESULTAT 

2022

111 110
36 775 

32
147 917

−3 036
−4 465

−275
−7 776

140 141

99 654
−39 153

−545
59 956

200 097

2021

121 983
36 081

24
158 088

−2 945
−4 127

−255
−7 327

150 761

284 860
0
0

284 860

435 621

F I N A N S I E L L A  R A P P O RT E R  R ES U LTAT R Ä K N I N G  

Alla belopp 
är i tkr om inte 
annat särskilt 
anges.

Marknadsvärde tillgångar

4 364 819
Förvaltningsresultat

140 141
tkr tkr
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BALANSRÄKNING

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
Byggnad och mark
Inventarier
SUMMA materiella anläggningstillgångar

Finansiella anläggningstillgångar
Aktier i koncernföretag
Andra långfristiga värdepappersinnehav
SUMMA finansiella anläggningstillgångar
SUMMA anläggningstillgångar

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
SUMMA kortfristiga fordringar

Kortfristiga placeringar
Övriga kortfristiga placeringar
SUMMA kortfristiga placeringar

Kassa och bank
Kassa och bank
SUMMA kassa och bank
SUMMA omsättningstillgångar

SUMMA TILLGÅNGAR

2022.12.31

1 662
605

2 267

105
2 401 410
2 401 515
2 403 782

7 406
7 406

127 414
127 414

113 567
113 567
248 387

2 652 169

2021.12.31

1 715
642

2 357

105
2 031 372
2 031 477
2 033 834

7 615
7 615

154 688
154 688

349 703
349 703
512 006

2 545 840

BALANSRÄKNING
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EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Bundet eget kapital
Bundet eget kapital vid räkenskapsårets början
Förändringar av bundet eget kapital
Bundet eget kapital vid räkenskapsårets slut

Fritt eget kapital
Fritt eget kapital vid räkenskapsårets början
Överfört till och från bundet eget kapital
Beviljade och återförda bidrag
Årets resultat
Fritt eget kapital vid räkenskapsårets slut
SUMMA eget kapital

Skulder
Långfristiga skulder
Skulder till koncernföretag
Beviljade ej utbetalda bidrag
SUMMA långfristiga skulder

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder
Beviljade ej utbetalda bidrag
Övriga skulder
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
SUMMA kortfristiga skulder

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

2022.12.31

1 650 073
284 860

1 934 933

799 302
–284 860
–123 784
200 097
590 755

2 525 688

101
30 715
30 816

95
94 849

189
532

95 665

2 652 169

2021.12.31

1 634 073
16 000

1 650 073

485 091
–16 000

–105 410
435 621
799 302

2 449 375

101
31 004
31 105

291
64 381

182
506

65 360

2 545 840

F I N A N S I E L L A  R A P P O RT E R  B A L A N S R Ä K N I N G  



TILLGÅNGSFÖRDELNING
Räntebärande 18 %
Svenska enskilda företags- 
obligationer med varierande 
löptider och kreditrisk. Stif-
telsen har också investerat  
i en del lånefonder.

Alternativa 7 %
Stiftelsens alternativa 
 placeringar utgörs främst  
av  infrastruktur-fonder men 
även av Private Equity-fonder 
och hedgefonder.

Aktier 75 %
Stora och medelstora  svenska 
bolag med stabil och hög 
utdelning. Stiftelsen har 
också investerat en mindre del 
i Microcap-fonder och även en 
viss exponering mot globala 
aktiefonder. 

Alternativa: Stiftelsen 
har under året främst 
investerat i infrastruktur-
fonder men även i Private 
Equity-fonder och i en 
hedgefond. Dessutom har 
stiftelsen avgett löften för 
ca 2 % ytterligare i alter-
nativa placeringar

Räntebärande: Den 
räntebärande portföljen 
minskade med 8 % att 
 jämföra med ett viktat 
ränte bärande index −4 %

Aktier: Aktieportföljen 
minskade med 18,7 % 
att jämföra med svenska 
aktiemarknaden −22,8

Marknadsvärde 
tillgångar

4 364 819
tkr

FÖRMÖGENHETSUTVECKLING
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BIDRAG I DIAGRAM

ÅRETS STÖRRE BIDRAG



BIDRAG



 

38 BIDRAG

BIDRAG FRÅN STIFTELSEN SEDAN STARTEN

Totalt ca 2,1 miljarder 
 utdelat 1980–2022
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BIDRAGSFÖRDELNING 2022

BIDRAG I D IAGRAM

Vetenskaplig forskning

Vetenskaplig undervisning

Allmännyttiga, kulturella & konstnärliga

Välgörande & sociala ändamål

Vård, fostran, utbildning av barn & ungdom

Vetenskaplig forskning
Stiftelsen har under året beviljat 
drygt 113 mkr till vetenskaplig 
forskning, vilket inkluderar 
65 mkr till unga forskare, 
8,8 mkr till Lunds universitets 
Historiska museum, nano-
instrument på 12 mkr, kryo-
elektron mikroskop på 8 mkr, 
10,2 mkr till Crafoord priset samt 
drygt 8 mkr till övrig forskning.

Stiftelsen har under året 
beviljat 127 mkr.

%
av kronor

90 %

Vård, fostran, utbildning  
av barn & ungdom

Stiftelsen har beviljat drygt 
1,5 mkr till stöd för barn och 
ungdom med särskilda behov 
och drygt 1,8 mkr till idrotts-
föreningar.

3 %

Vetenskaplig undervisning
Stiftelsen har under året beviljat 
2,5 mkr till Lunds universitet 
för Crafoordska stiftelsens 
rese stipendier och motsvarande 
475 tkr till Malmö universitet 
och 50 tkr till Kristianstad 
högskola. Dessutom har Vatten-
hallen i Lund beviljats 695 tkr 
för sin verksamhet.

3 %

Allmännyttiga, kulturella  
& konstnärliga ändamål

Stiftelsen har beviljat 300 tkr 
till enskilda personer och drygt 
600 tkr till föreningar.

1 %

Välgörande  
& sociala ändamål

Stiftelsen har under året beviljat 
5 mkr till Lunds stifts diakoner 
för humanitär hjälp, 250 tkr 
till Majblomman, 100 tkr till 
Skånes stadsmission, 175 tkr 
till Vänskapens Hus, 100 tkr 
till Rädda Barnen, 100 tkr till 
Clownronden samt drygt 700 
tkr till övrigt välgörande och 
sociala ändamål.

3 %
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Elektro- och 
informationsteknik

Bygg- och miljöteknologi

Maskinvetenskaper

LTH 

LTH

Biomedicinsk teknik

Medicinska fakulteten

Medicinsk strålningsfysik

Matematikcentrum

Fysiska institutionen

Teoretisk kemi

LTH

Byggvetenskaper

Byggvetenskaper

LTH

Maskininlärningsstödd sidokanalsanalys inom 
postkvantkryptering

CARUACI: enhancing Climate change Adaptation and 
Resilience in Urban areas through combining Artificial  
and Collective Intelligence

Studies on the contribution of braking process to Light-
Absorbing Carbonaceous particles in the atmosphere  
(Brake-LACs)

SimulA – advanced driving simulator for safety evaluation  
of automated vehicles interaction in mixed traffic

Karaktärisering av exosomer med hjälp av nanofluidik och 
spridningsmikroskopi

A systemic model of obesity-associated chronic inflammation

Conductive polymer nanospikes for multiplexed cellular 
interrogation

Accessible myelin imaging using low field MRI

Flerdimensionell modellering av seismiska vibrationsmätningar

Non-linear laser spectroscopy for advanced diagnostics  
in research on renewable, carbon-free energy conversion

Flöden av granulära material och suspensioner nära 
fastskjuvning

Multi-sensor rainfall data fusion for accurate runoff simulation 
and forecast using AI

Högpresterande byggnadselement från svenskt lövträ

Högpresterande träbyggnader för ökad konkurrenskraft  
– utveckling av datormodeller till produktutveckling

Ny teknologi för ett hållbart kunskapssamhälle

1 000

400

460

1 000

400

800

300

200

200

400

200

200

200

300

12 000
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Mottagare Projekt, projekttitel Anslag (tkr)

Lunds universitet: Teknologi

Energivetenskaper

Matematik/fysik
LTH

Naturvetenskapliga 
fakulteten

LTH

Matematikcentrum

Medicinsk strålningsfysik

Max IV 

Naturvetenskapliga 
fakulteten

Kemi
Kemiska institutionen

Medicinska fakulteten

Kemiska institutionen

Naturvetenskapliga 
fakulteten

Biologi/geovetenskap
Experimentell medicinsk 
vetenskap

Geologiska institutionen

Geologiska institutionen

Biologiska institutionen

Forskningslaboratorium för bränslecellssystem

Randomiserade operatordelningsmetod för abstrakta 
evolutionsekvationer

Plasmoner ur jämvikt

Lokalt adaptiva metoder för fria diskontinuitetsproblem

Matematiska teorin för vattenvågor med singulära punkter

Kvantitativ energiupplöst mikrodatortomografi

Complementary X-ray and neutron scattering studies of  
the spincaloritronic prototype compound GdIG

Utvecklingen av högtrycks fotoelektronspektroskopi 
för långsamma katalytiska reaktioner och kvantitativa 
aktivitetsmättningar

Industriellt användbara kemikalier från levulinsyra framställd 
från biomassa

Exposure to mycotoxins and fungicides in pregnant women  
in Sweden

Hållbar syntes av vanligt förekommande inorganiska 
nanomaterial för förnyelsebara energiapplikationer

Blood and water storage

In search of the sixth sense: untangling the mechanism of 
hygrosensation

Fossila mjukdelar bidrar med ny kunskap om urtida havsreptiler

Defining time in earth history: towards a Global Boundary 
Stratotype Section and Point (GSSP) in the silurian rocks of 
Gotland, Sweden

Hur kan beteendeförändringar orsakade av kronisk kemikalie-
exponering kopplas till populations- och samhällsförändringar 
för användande i miljöriskbedömningar?

2 152

400

1 000

1 000

200

200

250

400

200

400

200

400

400

430

400

200
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Centrum för miljö- och 
klimatvetenskap

Fysiska institutionen

Medicinska fakulteten

Naturvetenskapliga 
fakulteten

Biologiska institutionen

Biologiska institutionen

Geologiska institutionen

Immunteknologi

Biologiska institutionen

Biologiska institutionen

Biologiska institutionen

Biologiska institutionen

Geologiska institutionen

Naturvetenskapliga 
fakulteten

Naturvetenskapliga 
fakulteten

Geologiska institutionen

Naturvetenskapliga 
fakulteten

Society for risk analysis Europe conference 2023

The climate and environmental impacts of large-scale  
solar farms in Nordic countries

Establishing biological cryogenic electron microscopy  
(cryo-EM) at Lund University: a project-driven strategy

Rapid, in-house dose rate measurement at the Lund University 
luminescence centre for dating and dosimetry

Raman microspectroscopy tools to reveal the chemistry  
of hyphal scale interactions between ectomycorrhizal  
and saprotrophic fungi

Bidrag till den biennala kongressen EOU  
(European Ornithologist Union) 2023 i Lund

Evaluating 3D morphometrics changes in calcite shells using  
a multistressor experimental approach (Stress3D)

Högupplöst immuncellskaraktärisering

Kemosensoriska receptorer hos fästingar: molekylära målet  
för screening av nya repellenter

The role of wetland ditching and afforestation to browning  
of freshwaters

Evolution of ecological divergence between the sexes

Fåglars flyttbeteenden: anpassningar för att överkomma 
begränsningar

Det dolda arkivet – nya dendrokemiska metoder 
detekterar vulkanutbrott och klimatextremer som utmanat 
samhällsutvecklingen

FlyCubeMax: a novel virtual reality arena for studying the effects 
of pesticides via multimodal stimulation in freely moving insects

From pattern to process in the evolution of dosage 
compensation

SHEAR: Sediment HEterogeneity As Risk-factor:  
finding a geological and geotechnical solution

Carbon uptake in Swedish primary forests

200

600

600

275

400

200

400

300

600

450

1 200

600

400

600

600

350

400

Mottagare Projekt, projekttitel Anslag (tkr)

Lunds universitet: Biologi/geovetenskap



43

C R A F O O R D S K A  S T I F T E L S E N  Å RS B E R ÄT T E L S E  2022

Å R E T S  S TÖ R R E  B I D R AG

Biologiska institutionen

Naturvetenskapliga 
fakulteten

Biologiska institutionen

Lunds universitet

Samhällsvetenskap/ekonomi
Statsvetenskapliga 
institutionen 

Ekonomihögskolan

Strategisk kommunikation

Medicin/odontologi
Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper, 
Malmö

Kliniska vetenskaper, Lund

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper, Lund

Kliniska vetenskaper, 
Malmö

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Understanding Allen

Big geospatial data, deep learning – tackling new scientific 
frontiers

The impact of nanoparticles on human neuronal networks 
regarding formation, morphology and function

A 200 kV microscope for single particle cryoEM and    
cryo-electron tomography at Lund University

Repressive or abusive? Unpacking patterns of police 
malfeasance in transitional regimes

Long live the family: the rise of familial health advantages  
in sweden 1813–2022

Effects of the COVID-19 pandemic on early-career networks  
of business students

FAIRVASC – building registry interoperability in systemic 
vasculitis to inform clinical care

Mechanisms linking IAPP to vasculopathy in patients with 
Alzheimer’s disease

Organoid modeling of advanced lung cancer tumors

Ultra-processed foods and cardiometabolic diseases  
in the Swedish population

Är det X- eller Y-kromosomens gener som orsakar 
könsskillnaderna i immunsystemet?

Postoperativ njursvikt efter hjärt- eller lungtransplantation

Functional immunity and cardiovascular disease

Anhedonic depression as a novel, mechanism-based subtype 
of depression – treatment implications for precision psychiatry

Apoptosis and efferocytosis as mechanisms of impaired 
fibrotic tissue repair in diabetes associated vascular 
complications

445
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8 000
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Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper, Lund

Institutionen för 
livsmedelsteknik

Kliniska vetenskaper, Lund

Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper, 
Malmö

Kliniska vetenskaper, 
Malmö

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Experimentell medicinsk 
vetenskap

Experimentell medicinsk 
vetenskap

Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper, Lund

Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper

Experimentell medicinsk 
vetenskap

Kliniska vetenskaper, Lund

Laboratoriemedicin

Protective roles of matrix proteins and autoantibodies  
in cardiovascular disease

Östrogenreceptor alfa i bröstcancer – en gen, flera proteiner, 
många funktioner

Vegetabiliska polära lipider som funktionella 
livsmedelsingredienser för att förbättra glukostolerans  
och aptitreglering

Neuroblastoma: when development goes wrong

RNA editing och mikroRNAs betydelse för prostate cancer 
progression

The heart and brain failure investigation study – HARVEST

Metabolic characterization of high sugar consumers

Metabolt (o)hälsosam fetma och cancerrisk

Upptäck kemiska mekanismer för att belysa nyuppkomna 
cancermål

Omprogrammering av glatta muskelceller kan orsaka 
kärlsjukdom – identifiering av bakomliggande mekanismer  
och behandlingsmetoder i blodkärl från patienter

Mechanistic understanding of senile plaques formation  
in Alzheimer’s disease

Metabolisk kommunikation mellan organ avgör utfallet  
av NAFLD

Proteomik inom ledsjukdomar med fokus på artros

Hematopoietic stem cell activation is driven by mitochondrial 
potential and protein synthesis

Juvenile idiopathic arthritis – from macrophage to morbidity

Cellulära minnen för tidsintervall

Intra- och interindividuell spridning av antibiotikaresistens drivs 
av antibiotikamedierad induktion av bakteriofager och regleras 
av den normala bakteriefloran

Hög exponering för miljöföroreningen PFAS och den gravida 
kvinnans hälsa
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Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper

Kliniska vetenskaper

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper, Lund

Kliniska vetenskaper

Kliniska vetenskaper, 
Malmö

Experimentell medicinsk 
vetenskap

Medicinska fakulteten

Experimentell medicinsk 
vetenskap

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Translationell medicin

Experimentell medicinsk 
vetenskap

Human astrocyte heterogeneity and its importance for 
synaptogenesis

Optimerad antidot behandling vid högdos metotrexat för 
förbättrad överlevnad hos patienter med akut lymfatisk leukemi

Mapping of temporal cellular changes in pulmonary fibrosis 
utilizing RNA-sequencing, multiplex immuno fluorescence, and 
light-sheet fluorescence microscopy

Cell-instructive biomaterial for treating lung disease

Broad antibody-based protection against SARS-CoV-2 through 
phagocytosis of virus

Nedbrytning av ledbrosk – en biologisk process som leder  
till artros

Behandling av hjärnblödning med stamceller hos extremt för 
tidigt födda barn

The effects of oxygen fluctuations on the eco-evolutionary 
dynamics of cancer

Treatment of experimental glioblastoma with bi-specific 
antibodies

Stepped versus stratified care for pediatric anxiety disorders

Enhancing health benefits of exercise by optimising recovery

Mot objektiva och kvantifierbara test för ADHD och ASD

Developing a microfluidic organ-on-a-chip device to study 
the role of ischemia-induced S1P-S1pr3 signaling in human 
astrocytes

Therapeutic interventions towards vascular changes in COPD

Mitokondriell hörselnedsättning

Targeted therapeutic combinations for acute leukemia:  
from predictions to preclinical evaluations

Luftvägarnas normalflora till vår tjänst? Potentiell probiotika  
mot luftvägsinfektioner

Disease specific and personalised MSC-based cell therapy
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Medicinska fakulteten

Laboratoriemedicin

Klinisk fysiologi

Kliniska vetenskaper

Experimentell medicinsk 
vetenskap

Medicinska fakulteten

Kliniska vetenskaper, Lund

Laboratoriemedicin

Kliniska vetenskaper

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Medicinska fakulteten

Lunds universitet

Kliniska vetenskaper

Experimentell medicinsk 
vetenskap

Teologi
Centrum för teologi och 
religionsvetenskap

Molecular interactions of the streptococcal virulence 
determinant SpnA

Astrocyters stress-respons som behandlingsmål i hjärntumörer

Next-generation cardiovascular diagnostics with magnetic 
resonance imaging at physical exercise

A novel approach to treat infection and dysfunctional local 
and systemic inflammation in burn wounds

Karaktärisering av ZIP-faciliterad zinktransport

Ny strategi kan förbättra trombolys behandling och stimulera 
återhämtning efter stroke genom nanoteknologi

Spesis och COVID-19 – det dysreglerade immunförsvaret  
– från akuta effekter till långtidskomplikationer

Mikromiljöns roll i lungcancer

The role of novel blood biomarker follistatin in insulin resistance 
and type 2 diabetes

Mechanisms of cancer cell proliferation and metastasis due  
to extracellular matrix remodelling

Preklinisk kartlaggning av kognitiva symptom vid Parkinsons 
sjukdom

Kan tidig behandling med interneuron hindra utveckling  
av epilepsi?

Nya verktyg för prevention och behandling av 
spädbarnsleukemi

Spatial transkriptomik katalyserar forskning på Lunds 
Universitet

Replacement of preclinical PET/CT to LBIC, Lund Universitet

Doktorand från Ukraina

Kierkegaard, modernity & critique: resources in Kierkegaardian 
faith for rethinking the secular in the context of populism
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Humaniora
Historiska institutionen

Centrum för teologi och 
religionsvetenskap

Historiska institutionen

Historiska institutionen

LINNÉUNIVERSITETET

Teknologi
Fakulteten för teknik

Kemi
Kemi och biomedicin

Biologi/geovetenskap
Hälso- och livsvetenskap

Skog och träteknik

Samhällsvetenskap/ekonomi

Institutionen för psykologi

Hälso- och livsvetenskap

Medicin/odontologi
Hälso- och livsvetenskap

Humaniora
Institution för film  
och litteratur

Institutionen för 
kulturvetenskaper

Den humanistiska diasporan. Humanisters migration och 
kunskapscirkulation i Sverige, 1876–1926

The silent missionary and the submissive slave: bibles printed 
and circulated in the Caribbean, 1804–1904

Adelns testamenten. Arv och egendomsfördelning inom svensk 
adel, 1750–1810

Bråkmakare och antimilitarister? Ungsocialisterna och 
inledningen på den svenska socialdemokratiska hegemonin

Oxynitride glass-ceramics electrolytes for batteries

A microscope core facility for high-quality images  
in life science

Effect of biochar on heavy metal availability and plant uptake 
from contaminated soils

Polymicrobial disease complex – a new climate change 
associated threat to oak forests in Sweden

Politisk polarisering: en konsekvens av anställnings-
diskriminering?

PAX i skolan – en kontrollerad utvärdering och kvalitativ 
analys av effekter på arbetsmiljö, lärande, psykisk hälsa samt 
hälso eko nomiska aspekter av att införa en klassrumsbaserad 
intervention

Läkemedelsproteiner mot virusorsakade blödarfeber

Instruments of repair: music as posthumanist experience

Kvinnliga emigranter i gränslandet mellan USA och Sverige
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SVERIGES LANTBRUKSUNIVERSITET, ALNARP

Biologi/geovetenskap
Biosystem och teknologi

MALMÖ UNIVERSITET
Teknologi
Konst, kultur och 
kommunikation

Kemi
Hälsa och samhälle

Samhällsvetenskap/ekonomi
Globala politiska studier

Socialt arbete

Medicin/odontologi
Odontologiska fakulteten

Humaniora
Kultur, språk och medier

K3

ÖVRIGA HÖGSKOLOR/EJ HÖGSKOLA
Övrig forskning
Kungliga 
Vetenskapsakademien

Kungliga 
Vetenskapsakademien

Kungliga 
Vetenskapsakademien

Urban aquaponic with artificial intelligence: a digitalized 
perspective for sustainable food production 

Using explainable artificial intelligence in environmental 
monitoring to support the capabilities of ecologists

Multi-scale structural relaxation in hydrogels

Diffusion in the former Soviet Union: how regimes develop  
and apply similar authoritarian practices

Förändrade sexuella praktiker och relationer när sexuellt 
överförda infektioner blir resistenta för antibiotika?  
– en postdoc-studie med fokus på unga vuxna

Den svenska tobakskohorten

Att lära svenska på svenska: ämnesspecifika textpraktiker  
i mellanstadiets sva-undervisning

Indigenous climate observatories: local knowledge for  
local action

Stöd till Crafoordpriset 2022

Tilläggsbeslut stöd till Crafoordpriset 2022

Crafoord academy lectures år 2022 – matematik
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Stöd till barn och ungdomar med särskilda behov, grupp

Norrängsskolans Elevkår

Fågelskolan Lunds 
kommun

Föreningen Åhuslägret

Övrigt stöd, grupp
S:t Lukas Lund

Lunds universitet

Malmö universitet

Malmö universitet

Vattenhallen Science 
Center, Lunds Universitet

Humanitär hjälp
Skåne stadsmission

Clownronden

Rädda Barnen distrikt 
Malmö

Lunds stift

Majblommans Riksförbund

Kulturstöd, grupp
Historiska museet vid 
Lunds universitet

Cykelprojekt

Att uppleva läroplansmål via olika sinnen samt att skapa  
en balans mellan stillasittande och fysiska aktiviteter

Åhuslägret 2023

Subventionering av psykoterapi för universitets-  
och högskolestuderande

Crafoordska stiftelsens resestipendium

Malmö universitets resestipendier till studenter från  
Crafoordska stiftelsen

Malmö universitets resestipendier till doktorander från 
Crafoordska stiftelsen

ExperimentExpressen – vidareutveckling och uppskalning av  
en etablerad, mobil pedagogisk plattform för barn och unga

Egenmakt – stärkande stöd för barn och unga

Sjukhusclowner besöker de skånska sjukhusen 2023

Barn till hav och skog

Lunds stift diakoni (Skåne)

Stöd till Majblomman 2022

Uppåkras skattkammare – ny järnåldersutställning  
på Historiska museet
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